长葛市人民政府2021年履行教育职责
情况（实地督导）自查报告
（2021年10月16日）

根据河南省人民政府教育督导委员会办公室《关于印发2021年对市级人民政府履行教育职责评价工作方案的通知》（豫政教督办〔2021〕6号）和许昌市人民政府教育督导委员会办公室安排，长葛市人民政府针对实地督导的主要内容，对标对表、逐项核查，在总结工作成效、经验做法基础上，针对存在问题积极整改，确保到位。现将2020年以来长葛市人民政府履行教育职责（实地督导）评价自查情况具体报告如下：
一、基本情况
长葛市现有中小学校（含幼儿园）354所，其中，中小学校182所（小学124所、初中20所、高中2所、九年一贯制学校17所、十二年一贯制1所、完全中学1所、特教学校1所、教学点16所），幼儿园170所（公办29所、民办141所），职业中专1所、教师进修学校1所；在校学生143620人，其中，小学66127人、初中32307人、高中16103人、幼儿园29083人；中小学幼儿园在岗教师共6852人,其中，研究生73人，占比1.07%，本科及以上占比62.26%，大专及以上占比97.74%。
二、工作成效
（一）落实教育财政投入政策情况
[bookmark: _GoBack]一是加大教育投入，保持两个增长。2019年，长葛市公共财政教育支出11.0897亿元，比上年增长0.8%；2020年，长葛市公共财政教育支出11.1886亿元，比上年增长0.89%。生均公共财政预算教育事业费支出连年大幅增长。二是足额拨付生均公用经费。各中小学校生均公用经费（小学680元/年、初中880元/年；不足100人按100人核拨）、寄宿生生均经费（补助200元/年）均能按标准足额及时拨付，残疾学生生均公用经费按6000元/年拨付。公办高中公用经费继续执行年人均1000元标准拨付，高于省定800元的基准定额标准。三是规范教育费附加征收使用。从2020年始，按照上年度教育费附加征收入库数全额纳入部门预算。2020、2021年度分别安排教育费附加8248万元、8923万元，用于全市中小学办学条件改善。四是足额拨付教育培训经费。2019、2020年分别安排市直、乡镇学校教师培训经费370万元、394.04万元，2021年度列入部门预算培训经费466.6万元，确保教师工资总额的1.5%用于教师培训工作。
（二）学前教育普及普惠情况
一是学前教育普及普惠性幼儿园主要指标完成情况。2021年长葛市学前三年毛入学率达98.5%。其中，公办园在园幼儿占比18.7%。2018-2020年3年共认定普惠性民办幼儿园124所，学前教育普惠性资源覆盖率达82.1%。2021年底前计划再认定16所普惠性民办幼儿园，届时普惠性资源覆盖率达85%以上。二是学前教育管理情况。出台《长葛市普惠性民办幼儿园认定及管理工作的指导意见》（长政办[2018]50号）、《长葛市城镇小区配套幼儿园和无证幼儿园专项治理工作方案的通知》（长政办[2019]10号）等文件，为长葛学前教育普及普惠规范发展和城镇小区配套幼儿园的治理提供了政策支持。三是城区、农村公办幼儿园举办情况。城区现有3所标准化公办幼儿园，在园幼儿1600多名，还有一所标准化幼儿园（陈寔路幼儿园）主体已完工，计划2022年投入使用。12个镇全部建有公办幼儿园，其中11个镇建有2所以上的公办幼儿园。四是普惠性幼儿园提供普惠性情况。我市目前有普惠性民办幼儿园115所，在园幼儿18391人，占比63.2%。城区和农村普惠性民办幼儿园保教费每月分别不高于650元和400元，均不高于规定标准。五是小区配套幼儿园建设情况。2020年我市对6个5000人以上的小区配套幼儿园进行专项治理，其中，2所办成公办幼儿园，4所办成普惠性民办幼儿园。六是落实普惠性民办园建设奖补政策。2017至2019年，财政投入公办幼儿园6529.09万元、普惠性民办幼儿园269.14万元，2020年投入公办幼儿园2413.25万元、普惠性民办幼儿园25.96万元。
（三）义务教育基本均衡发展反馈问题整改情况
一是消除大班额情况。坚持“有则化解、无则巩固”的原则，多措并举、综合施策。第一，加快城区学校扩容速度，先后投资11亿元，新建新区实验学校、颍川路学校，改扩建市一中、市一小、金桥中心小学、实验小学等学校，增加学位11000个，缓解学生入学难问题。第二，严格学校学籍管理，加大学生流动的宏观调控力度，对已经达到规定班额上限的班级，原则上不再接收转学学生。第三，按照就近入学招生原则，科学制定招生计划，重新划分学校招生范围，对有大班额的学校，缩小其招生范围；对超出招生计划学生不予办理学籍，不予拨付生均公用经费，确保学校班额达到国家标准。目前，我市初中基本消除大班额，小学除了市一小、八七小学、金桥小学、新区实验学校高年级还存在大班额外，其他学校全部消除大班额。二是不断改善办学条件。针对我市存在校舍面积、功能室面积、教师住宿条件、图书仪器不足等问题。2020年在新城区新建学校1所，改扩建农村中小学15所，新建、改建农村教师周转宿舍160套；2021年改扩建农村中小学12所，新建农村教师周转宿舍60套。2020年全市中小学校共淘汰老旧图书1.1万余册，新增中小学规定篇目科普、动漫、现当代经典儿童文学作品等方面的图书27万余册，2021年新增图书22万余册，解决图书适读性不强问题。投入资金3100余万元，配齐配足劳技教室、心理咨询室等专业功能教室，按照教学仪器设备、体音美器材国家一类标准补足缺项。投入资金2000余万元，配备教师用机1250台、录播教室23所、计算机教室67个、更新一体机200台等电子教学设备。投入资金1600余万元，配备一批餐厅厨具、学生饮水设施331台、教室空调793台、学生住宿床5800张、教师办公桌椅等办公及生活设施。三是建立健全“义务教育教师平均工资收入不低于公务员”长效机制。2020年义务教育教师年平均工资87560.8元，高于当地公务员年平均收入1952.3元。四是强化教师培训。2020年借助网络分层分类分学段培训教师6800余人次,培训中小学班主任368名，中小学师德师风专题培训450名，信息技术运用能力提升工程2.0专题培训360名。2021年借助中国教师报平台培训小学语文教师1000余名，借助中原名师工作室完成中小学学科素养专题培训600名，通过网络研修完成教师梯队建设培训800名，新入职教师的岗前培训266名，中小学教师师德专题培训260名，高中教师高考备考专项培训1000余人。五是加强教师体系建设。按照义务教育阶段按照缺编即补的原则，2019年补充义务教育阶段教师202人（公开招聘110人、全科教师4人、特岗教师转正46人、三支一扶教师转正2人）；2020年补充义务教育阶段教师178人（全科教师60名，特岗教师转正116名，三支一扶教师转正2名）；2021年补充义务教育阶段教师225人（全科教师56人，特岗教师转正163人，三支一扶教师转正6人）。为适应新高考，进一步做好新高考综合改革师资储备，2019年考核招聘高中教师40名，2020年考核招聘高中教师21名，2021年考核招聘高中教师48名。
（四）教育督导机构建设
2021年，一是根据上级深化新时代教育督导体制机制改革的意见等精神，对长葛市人民政府教育督导委员会成员单位进行了调整。二是依据《关于推荐长葛市第三届责任督学人选的通知》（长政教督办〔2021〕7号），正在进行专兼职责任督学的换届工作。
（五）推行国家通用语言文字工作情况
按照《国家通用语言文字法》要求，一是开展语言文字培训工作。二是开展普通话推普周活动。三是组织长葛市中华经典诵写讲大赛活动。四是开展汉字大赛活动。2020年“笔墨中国”许昌市汉字书写比赛中我市10名教师学生的作品获得特等奖。市一小王梓涵同学、市一中高竞超同学被选送参加河南省汉字大赛。五是开展许昌市中小学（幼儿园）语言文字规范化达标（示范）校创建工作。2020年以来，有5所学校认定为许昌市语言文字规范化示范校； 106所学校认定为许昌市语言文字规范化达标校，圆满完成2020年底长葛市语言文字规范化学校创建兜底工程。
（六）切实减轻中小学教师负担
按照上级减轻中小学教师负担的要求，切实发扬“短实新”文风，减少发文数量；切实减少开会次数，坚持少开会、开短会，开管用的会；清理精简考核事项，依法依规开展考核；合理安排各类专项任务、规范各类调研活动；清理规范工作群，减少工作交叉，降低教师浏览负担。
（七）强化中小学幼儿园校园安全工作
一是加强组织领导、健全“双重预防体系”。认真落实安全管理“党政同责”和“一岗双责”的要求，强化校园安全的风险分级管控和隐患排查治理能力，健全“双重预防体系”各项管理制度。二是加强安全事故应急处置能力。制定突发公共事件应急预案和安全事故应急救援预案，开展防火、防震、防暴恐等演练活动。三是防范校园欺凌、保障学生安全。建立防治学生欺凌工作协调机制，成立学生欺凌治理委员会，定期进行学生欺凌防治专题教育，建立健全防治学生欺凌工作各项规章制度。定期开展校园欺凌专项排查，严肃处理实施欺凌的学生，对涉嫌违法犯罪及时向政法部门报案并配合处理。四是强化校园安全基础设施建设。全市中小学、幼儿园力争做到“五个百分之百”:即配齐专兼职保卫人员和落实门卫值班制度的校园数达到100%;符合安装条件的学校,硬质防冲撞设施安装率达到100%;在大门口设置视频图像采集装置的校园数达到100%;在学生正课时间落实封闭式管理制度的校园数达到100%;在学校门卫值班室设置一键式紧急报警装置并与公安机关联网的校园数达到100%。
三、主要做法
（一）加强对教育工作的组织领导
长葛市委市政府高度重视教育发展，认真贯彻落实各级教育大会精神。 2019年11月10日召开教育大会，出台《中共长葛市委、长葛市人民政府关于加快推进长葛教育高质量发展三年攻坚的实施意见》《深化中小学校长队伍管理体制改革的意见》《教师“县管校聘”实施方案》等文件，有力推进教育工作的深度改革和高质量发展。2021年9月29日召开全市教育工作大会，会议印发《长葛市中小学校“强师提质”实施方案》（长教组〔2021〕3号）《长葛市深入推进基础教育集团化办学实施方案》（长教组〔2021〕2号）等文件，会议明确提出长葛教育发展的方向、目标、措施及远景规划。
（二）实施教育人事制度改革
一是实施“校长职级制”试点改革，完成对15所学校的25名校长和支部书记校长职级认定。二是实施教师“县管校聘”改革，全市150名外借、脱岗教师全部返岗，227名教师自愿到农村学校、缺编单位支教，310名教师根据学校学科需求开展校际交流，实现了师资配置的区域和城乡基本均衡。2021年暑期，根据各校招生实际，组织137名教师进行交流，参加新学校的校聘工作，促进了教师县管校聘工作的进一步完善，缓解了城镇化进程加快、学生进城上学导致的部分城区学校教师不足问题。三是2020年制定《长葛市教育体育局关于落实支教教师平时考核奖等相关待遇的办法》，有效解决了支教教师工作单位管理难问题。四是2021年出台《长葛市中小学教师专业技术岗位聘任考核指导意见（试行）》，教职工岗位职责考核办法、岗位晋升制度得到完善。
（三）加大项目建设力度
规划总投资3.5亿的城区陈寔路学校可容纳3960名中小学生和360名幼儿，明后年陆续投用，届时将彻底解决城区大班额问题。2021年投资1500万元，对市二高2号教学楼进行重建，新增学位990人，满足二高新高考需求。
四、存在问题
（一）教育发展不均衡问题依旧存在
由于城镇化进程的加快，教育资源配置的“乡村弱”和“城镇挤”问题依然存在，城乡教育均衡发展还有待提高，中小学校幼儿园民办学校学生占比与国家规定差距较大。
（二）教师队伍建设还需加强
师资队伍整体不足、结构不优、素质不高、学科结构不合理等问题仍是制约教育高质量发展的重要问题，高中教师人数和储备与新高考要求不匹配，中小学教师培训力度有待加强。
（三）学校办学水平和教育质量亟待提升
各级各类学校的办学水平、管理水平和教育质量现状，与新时期教育发展要求和人民群众不断增长的教育需求之间，仍存在差距，亟待提升。
五、整改措施
我市将以此次市督导为契机，从政府、涉教部门和教育部门三个层面进一步明确职责，健全机制，破解突出问题，加大履行教育职责工作力度。
（一）全力消除大班额
加强和优化教育资源配置，在资金投入、学校建设、办学条件提升、编制管理、师资招聘等方面打好“组合拳”，科学划分学区，坚持划片招生，调整招生名额，在仅存在高年级大班额的学校有效管控，力争两年全部消除“大班额”现象。
（二）着力深化教育改革
依法组织和领导教育工作，以问题为导向，从解决问题出发，深化教育体制机制改革，创新教育治理能力，切实提升依法治教能力。
（三）强力推进教育督导
把履行教育职责情况纳入对涉教单位的绩效考核，将财政投入足额情况、学校标准化建设达标情况、师资队伍保障情况等纳入重点督查督办内容，加强问责问效，确保工作落实。
 (
1
)